Vincit ratio.] I. arguit & obtinet, ut Sat. 3. l. 1. *Necratio vincet.*

Hic simul.] I. postquam quidam nepos & luxuriosus (ita τὸ hic videtur ἀργεῖον sumendum, non ad Nomentanum referendum) adiit patrimonium mille talentorum: quae si Attica erant, sex centis aureorum nostrorum millibus respondebant ē Budæi suppuratione. Hanc autem vocem Græci, à qua fluit Latina, scribunt per in penultima, siue lancem & trutinam, siue pondus auri & argenti lanci impositum notet, ut Theocritus Idyl. n.

Mή μης χρυσέα τάλαντα

Eἰν ἔχει —

Nec mibi auri talents habere licet.

De cuius notione dictum est Satyrā tertia libri primi.

Pomarius.] Græcē dicitur παλαιόν, Gall. fructier, vt vnguentarius, πυρωπόν: quales effæminatorum hominum artifices Lacedæmonii ex vrbe sua expulerunt, ut refert Sen. l. 4. natur. quæst. atq; præterea reliquos voluptatum ministros. Cic. sub fin. l. 1. de Offic. censet improbandos, cetarios, lanios, coquos, factores, pescatores, vnguentarios, saltatores, totumque Iudum talarium, præsertim si lucri & quæstus causa luditur.

Tusci vici.] Hic vicus Romæ, quem postea dixerunt Turarium, nomen Tuscum ex eo habuit inditum, quod, quum pars rusticorum ab Arricinis cæsa, post factam cum Romanis pacem, perfugisset Romæ & eam benignè exceptam caritas huius vrbis tenuisset, hic locus vrbanae habitationis appellatus sit vicus Tuscius, vbi tempore Poetæ celeberrimi quotidie conuentus mangonum, barathronum, lenonum, mendicorum, lurcorum, insidiatorum, siciorum, reliquorūmque perditorum ac profligatorum hominum agebantur, de quo vico lege Liu. 1. 2. & Varron. l. 4. de lingua Latina.

Cum scurris.] Ad Grammaticam huius vocis notationem valde est appositum epithetum *vagus*, & ad eiusdem descriptionem totus ille locus Poetæ Epist. 15.

Menius ut rebus maternis arg. paternis

Fortiter absuntis, vrbanus cæpit haberi,

Scurra vagus, non qui certum præsepe teneret,

Qualibet in quemuis opprobria fingere sauit.

Hinc perspicitur scurræ esse, non solum adulando iocari, sed graues etiam contumelias intorquere in alios. Hic Græcis est βωμολόχος ναβιδούρος, qui vixum dipteris aucupatur: quasi assecla mensarum alienarum: quali contumeliâ Cicero Sallustium notauit. Potest autem haec vox vel à verbo Græco οὐγκύφειον deflecti, quod scurra semper ditissimo cuique studeat occurtere: vel à verbo Latino *sequi*, vel à secando: quod videtur ex eo probabilius, quia Cic. lib. 1. de natura Deorum scribit, esse verbum Latinum, cuius veribrium ab ipsis Latinis parentibus petendum est. Locus ille Ciceronis est: *Zeno quidem non eos solum, qui tam erant, Apollodorum, Syllum, ceterisque fingebat maledictu. sed Socratem ipsum parentem Phil Sophia, Latino verbo viens, scurram Atticum fuisse dicebat*: & Græcē dicitur οἰγαντος, ut οἴγαντος, scurrari, à οἴγειν, ab acie oculorum intenta. Aliquando etiam οἴγειας, à stercoretatione, ναυγατονιος. De quo vide Ios. Scaligerū in castigationibus Pompeii Festi: vbi emendatur hic locus Suetonii in Claudio: *Interdum ferula, flagrōue velut per ludum excitabatur à copris*, id est scurris: quo in loco Beroaldus & Turnebus perstringuntur.

Velabro.] Hic fuit locus olim palustris inter Auentinum & reliquos Romæ colliculos, ideoque ab his tanquam velis traiciebatur. Varro tamen libro quarto de lingua Latina paulò aliter videtur sentire, quum scribit, in illo interpositu interiectu que paludis sacrum quandam lucum & sacellum Larium, quod Velabrum dicebatur, tum fuisse: unde qui ratibus auehebantur, ad imam nouam viam quadrantem soluebant: ideoq; à vehendo nomen habuit ille locus.

Macellum.] Hæc vox videtur Plutarcho §4. quaestione oriunda à Græca μακέλλιον propter affinitatem literarum, g, & c, vel a Macello quodam latrone, cuius morte multati bonis emtus est locus, & vendidis carnibus destinatus. Eodem quoque libro Varro scribit à Lacedæmoniis μακέλλας vocata, fuisse loca, quod homines, quicquid vellent vendere, importarent: vnde & forum inuenit nomen, siue boarium, siue olitorium, siue piscatorium, siue cupediarium fuerit. Isidorus tamen flectit à mactando pecora, quæ postea mercantibus venundantur: quod magis videatur probandum. Hac quidem voce vtitur D. Paulus ad Corinthios, capite decimo, Epistolâ primâ, τὰν τὸ εἰ τῷ μακέλλᾳ πωλέμουν ἐγίτε μηδέποτε διεθέσθε συνέδιαι.

Accipe.] Verbum est audientiae & attentionis, quale fuit Sat. 2. huius lib. & est 2. Aeneid. *Accipe nunc Danaïm infidas*, id est, cognoscere: & Cicero lib. 1. ad Lent. *Qui gerentur, accipies ex Pollione*, id est, intelligentes.

Responderit.] I. responsum dederit facile & placidum.

In vine.] Alloquitur Asotus venatorem, qui fortassis vñā voce dici possit Græcē χιονονήθης εἰς Λουνανίας quomodo Theocritum dixisse monuimus in Gram. Odes 1. 1. αἰθεροντέρην, sub dio cubare. De Lucania lege Gram. Sat. 1. huius libri.

Oreatus. &c.] Græcē dicitur οὐραῖος. Orea autem est Festo παρὰ τὴν οὐρὴν, ab inæquali asperitate saxi. Sed Varroni ab appositione talis calceamentū ad crux.

Vi aprum.] De quo vide Oden. 13. l. 3.

Ta pisces.] Sermo est Asoti ad pescatorem, vbi dicitur pescatus suscipi hyeme difficile ac periculose. Quidam hīc legunt vellis pro verris, vnde verriculum.

Segnis.] Festus ἑτυμολογεῖ τὴν δὲ οὐρὴν, quod sit sine nixa & igne: & Donatus in Andr. Terent. nihil loci segnitia neq; socordia, illud ad agendum, & hoc ad considerandum refert. Priori respondent notæ, *ignavius* & *remissus*, & his opponuntur *agilis* & *gnavius*, ex Epist. 18. l. 1.

Oderunt agilem gnauimq; remissi.

Sume decies.] Alloquitur Lenonem: vbi hanc ellipsin nonnulli sic ex plent: sume decies centena seftertiū vel nummūm millia: de qua summa consule Budæum de asse, è cuius suppuratione summam subduximus tales Satyr. 3. l. 1. ad hunc locum.

— decies centena dedisse, nummūm vel seftertiū, id est, 25000, aureorum Gallicorum.

Vnde vxor.] I. ob quam suminam & triplam mercedem, vel cuius rei causâ. Vxor media currit de nocte rotata. Quamquam autem notæ fuerunt in oden 14. l. 2. de voce vxor ex commentariis Donati, nunc tamen ad horum confirmationem similes Seruui Honorati invers. Aeneidos 4. proferam,

Præterea fuit in tectis de marmore templum

Coniu-

*Cniugis antiqui: miro quod honore colebat,
Velleribus niueis, & festa fronde reuinctum.*

Moris, ait ille, fuerat; vt nubentes puellæ simul ut venissent ad limen mariti, postes, antequam ingredierentur, ornarent lanceis vittis, vnde ait, *velleribus niueis, & oleo vngueret*, vnde vxores dictæ sunt, quasi uxores: peracta vñctione, noua nupta limen ianuæ transiliebat, quia religioni habebatur, si in transgreendiendo limen contigisset: quod memorat Plutarchus in Quæstio Romæ, quæst. 29. docens, quemadmodum sponsæ non licuerit tangere limen domus, sed eam sublatam à pronubis tranportari: cuius modis tres polunt principes proferri rationes, vel quod in prima raptione mulieres non vltro domos intrauerunt, sed illuc vi sunt illatae: vel quod velint ipsæ videri, non volentes, sed inuitæ eodem ingredi, vbi sint virginitatem amissuræ: vel quod hoc signum sit, eas non debere inde exire & domum relinquere, nisi eiiciantur, sicut vi fuerant eò introductæ: vnde perspicit lector, quod cecinit poeta de Augusto Cæsare, ode 5. l. 4. non carere suspitione assentationis, nisi ab urbe tum absuerit Augustus, quum hoc scriptum fuit: huius enim præsentia dicitur illic impedimento flagitiosis fuisse, ne supra committere, ne leges violare, iuraque peruertere, nullum denique facinus indignum admittere auderent,

Nullis, ait, polluitur casta domus stupri:

Mos & lex maculosum edomius nefas.

Filius Aesopi.] Hunc filium Plin. lib. 9. cap. 25. appellat Clodium histrionem, patremque ipsius Tragædum: vbi etiam notantur ipsius nepotini ac immensi sumtus & Cleopatræ. His addidit Cælius Rhodiginus lib. 15. c. 3. de aduentitia & hypodictica cœna, Caligulam Imperatorem è Suetonio in ipsius vita.

Exsorberet.] Vno haustu illa decies centena festeris millia solidum exsorbere, id est, baccam illam, aut si vis, vñctionem margaritam aceto dilutam exsorberet integrum, nec comminutam, nec in puluerem redactam, quæ tanti esset pretii.

Qui sanior.] Pro, quomodo est magis sanus, quamvis, qui illam baecam in flumen deiecisset, aut in cloacam?

Par nobile.] Ihi duo fratres & luxu & studio rerum malarum erant pares ac vulgo talis noti.

Nequitiæ & nugis.] Vox *nuga* fit coniunctione a non & agn, quod nugantes nihil agant. Videtur tamen D. Hieronymo dici ab Hebræo noȝebl̄ in niphâl, vt alibi fuit annotatum.

Gemellum.] Hoc epithetum est similitudinis, de quo Epist. 10. ad verba, penè gemelli.

Lusinias.] Hic per synæresin duæ postremæ vocales contrahuntur: quo certè nihil opus erit, si vocem deflectas à cano, quæ à lugubre canendo nomen videtur inuenisse: vnde Virg. lib. 4. Georg. Philomela dicitur mærens, quum canit, *Tūpōs μετέχετο*, *Tereus me violauit*, vel quod ante lucem canat, Græcè, *φιλούεται*, à diuina, à desiderio canendi, *Tūpōs γλωττας*, quibus verbis suas fundit de Tereo querelas. Huius autem & Progenes fabula est Odes 12. lib. 4. à nobis copiosè narrata, & hoc Epig. Martialis lib. 14. comprehensa.

*Flet Philomela nefas incessi Tereor, & que
Mutapuebla fuit, garrula feritur auis.*

*Tò ñe ñeudlòp Eustathius initio Iliad. x. sic notat, quam
distinguit τὸ οὐετερὸν πάντα τὸ λέγον ab αἰσθητῷ ἔργον ὡδίνος*

*τίνας λέγουσν. ἀ τεῦθεν τὸ αἴσθητον παρεπυκλογέται τὸ τροπή
Αἰσθητὸν τὸν εἰ διφθόγγος εἰς οὐ. καὶ σαμανούσις διτίμης πατά-
τανδρού, τὸ φιλομελα nominatο. ἀ canendo, λευκά muta-
tione αἱρεθογέται οὐ.]*

Impenso.] Probatur mihi altera lectio, quæ habet immenso, in quo intelligas preto.

Quorsum.] I. quid fieri de sanis: bonis ne an malis adscribendi erunt? Huius ludi puerilis Tibullus minimis Eleg. 1. l. 2.

Turbag, vernarum saturi bona signa coloni;

Eudet, & ex virga extinet ante casas.

Ludere par.] Huic ludo assimilis est alter, *micare digitū*, quum horum partim plurimum, partim paucorum extensione vel contractione diuinatur, quid bonæ, quid malæ sortis ceciderit: de quibus lege Erasmus. Præterea ad equitandi rationem pertinet, quod Plutarch scribit, Agesilaum, quod impennisimè liberos suos diligenter, domi in arundine cum puerulis ludi gratiâ equitasse, conspectumque à quodam amicorum monuisse, ne cuiquam hoc diceret, priusquam ipse quoq; pater esset factus, ex Apotheg. Lacon.

Puerilius.] Repete, si quem delectet barbatum amare, ratio euinceat hoc esse puerilius, i. ineptius ac stultius illis superioribus.

Trimus.] Idem valet, quod triennis & Græcum *τριητός*, natus tres annos.

Polemon.] Hic Atheniensis adolescens vitam libidinosè ac intemperanter agebat: sed auditio Xeno- 30 crate Philosopho Academicō ex aco' asto & asoto factus est frugalissimus & temperantissimus: de quo lege Laert. l. 4. & Val. Max. l. 6. ca. 11. dicam tamen ex Acrone correcto Canteri operā, *Xenocratem fuisse continentissimum*, de quo *Laus meretrice sponsonem fecerat*, se solitutram cum al concubitus. Nōcte ergo quādam terorem illa sinxit & confugit ad eum, & quā si necessitate ēē eo maneat. Ille vero immortis iactuit: post dum soluere sponsonem cogeretur, respondit, *Ego de homine, non de statura, illum feci.*